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１. 名 称

２. 創 設

３.

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

４. 沿 革

　　平成２４年 １１月５日

平成２５年１０月１５日

工事に着手

平成２５年１２月１３日

平成２６年 １月２３日

平成２６年１０月１４日

平成２６年 １１月１日

平成２６年１２月２５日

平成２７年 １月　１日

指定管理開始

平成２７年 １月　１日

平成２７年 ３月３１日

完了

平成２９年 ３月３１日

平成３０年 ４月　１日 北本市立こども図書館、北本市立中央図書館及び南部分室・西部分室・

学習センター分室指定管理２期目開始

令和元年 １１月１日 北本市立こども図書館、北本市立中央図書館及び南部分室・西部分室・

学習センター分室図書館システム変更

令和２年 １月から 北本市立こども図書館、北本市立中央図書館読書通帳サービス開始

令和３年 ４月　１日

令和３年１１月　１日 北本市電子図書館サービス開始

北本市新庁舎及び児童館（こども図書館と児童館の複合施設)建設工事

蔵書冊数　30,121冊

北本市立こども図書館、北本市立中央図書館にICゲートと自動貸出機の

運用開始

北本市立こども図書館

平成26年11月1日

所在地及び 北本市本町1丁目111番地

北本市立中央図書館及び南部分室・西部分室・学習センター分室

北本市立図書館障害者奉仕要綱一部改正（施工　平成２７年１月１日）

蔵書冊数（19,305冊）

北本市立図書館協議会規則の全部を改正(施工　平成２７年１月１日）

０４８－５９８－７６４２

０４８－５９８－４７８５

北本市新庁舎及び(仮称)こどもプラザ（こども図書館と児童館の複合施設）

建設工事の着手

建物使用開始

北本市立こども図書館開館（運営管理に指定管理制度を導入）

北本市新庁舎2期及び児童館（こども図書館と児童館の複合施設）建設

北本市立こども図書館設置及び管理条例制定（施工　平成２６年１１月１日）

北本市立こども図書館設置及び管理条例施工規則制定

（施工　平成２６年１１月１日）

北本市新庁舎２期及び児童館（こども図書館と児童館の複合施設）
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５.

６.

（4）　その他、施設の設置の目的を達成するために必要な業務

       であって、教育委員会と協議のうえ定めた業務

業務範囲

　　　　　　　155.52㎡

　　　　　　　　27.22㎡

　　　　　　　　33.29㎡

　　　　　　　　50.20㎡

　　　　　　　　61.81㎡

代表企業

15,000冊

（3）　提案事業に関する業務

（2）　施設、設備及び備品の維持管理に関する業務

街活性室株式会社

所在地　埼玉県鴻巣市逆川1丁目2番2

構成企業

構成企業

（1）　図書館資料の貸出・返却、資料相談等の業務

所在地　東京都文京区大塚三丁目1番1号

NPO法人カローレ

所在地　埼玉県鶴ヶ島市上広谷472-10

株式会社図書館流通センター

指定管理者

名称
北本まちづくり共同事業体
（きたもとまちづくりきょうどうじぎょうたい）

指定期間 令和3年4月1日から令和8年3月31日まで

図書館事務室兼書庫

その他

お　話　コ　ー　ナ　ー

多　目　的　ト　イ　レ

図書・閲覧　コーナー

施設の概要 【延面積　328.04㎡】

床面積 収容図書数

10,000冊
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７． 組織図・職員配置　　（令和5年4月1日現在）

総務事務、市との連絡調整、

館　長 各種調査回答等、図書館施設及び

1名 設備の維持・管理、職員の研修、

図書館資料の選定および発注・受入、

相互貸借、蔵書管理、修理・整理、

除籍・リサイクル、書庫管理、統計処理、

督促等貸出管理、パソコン管理、

図書館資料の閲覧・貸出・返却対応、

団体貸出、図書等に関する相談、

図書の複写、おはなし会・行事の運営、

利用登録等の管理、予約・リクエスト

市内外図書館等との連携・協力、

地域及びボランティアとの協働事業ほか

８． 図書館協議会委員　　（令和5年4月1日現在）

常勤職員

1名（司書補1）

2名（司書2）

スタッフ

合　計

副責任者

2名

副責任者

飯塚　　千恵

　　学識経験者

　　学識経験者

大野　弥生子

1１名（司書8・司書補1）

佐々木　智章

選　　出　　区　　分

　　ＰＴＡ連合会

金子　　友子

（カッコ内司書数・司書補数）

北本市小中学校校長会

　　学識経験者永野　　京子

8名

館　　長

　　社会教育委員の会議

人　　数

8名（司書6）

氏　　　　名

安田　一也
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９. 予　算

１０.

3,300

3,300,000

（ 図 書 費 ）

年鑑・白書等（備品）

紙 芝 居 （ 備 品 ）

令和3年度

図 書 ( 備 品 )

178 178

図書費

178,000

合　　　　　　　計 3,478,0003,478,0003,478,000

資料種別

資料費内訳

178,000雑 誌 （ 消 耗 品 ） 178,000
その他の
資料費

(単位　千円）

令和5年度

3,300,0003,300,000

令和4年度

33,022

3,300

178

(単位　円）

33,022

年　　　　度 令和3年度

令和5年度令和4年度

3,300

C D （ 備 品 ）

文庫・新書等（備品）

図 書 館 費 33,022

（その他の資料費）
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１１．

1 （人口　65，613人想定）

　　　　〇図書館員による絵本等の読みきかせ（希望に応じて随時）

　　　　〇おはなし会（定例・季節の行事等）

　　　　〇ブックスタート事業の支援

　　　　〇障がいのある利用者向けのサービス

　　　　〇視察・見学者のための体験おはなし会の開催

　　　　〇障がいのある利用者向けの定期的なおはなし会等の実施

2

　　　〇図書データ、装備の正確性の向上、統一化

　　　〇網羅的な資料の収集

　　　○廃棄図書のリサイクル

　　　○電子書籍の充実と活用促進

3

　（２）県立図書館等の公共図書館との協力の推進

　（３）他機関との協議・連携の維持継続

4 　その他

　　　〇職員の自主的・組織的研修活動の奨励・援助

　　　〇カウンター・フロアワークにおける挨拶・声かけ運動の維持継続

　　　〇図書館支援団体との協働の促進

　　　〇提案事業の充実

　　　　〇来館者数　62,500人

　（１）中央図書館との連携の維持継続

　図書館サービス網の整備・充実

　（７）子どもの読書活動支援事業の充実

　　　〇各種テーマの展示による読書機会の提供

　図書館資料の整備・充実

令和5年度努力目標

　図書館運営の充実

　（１）利用の目標値

　（５）障がい者サービスの充実

　（６）地域の自主的な文庫活動並びに読書会への援助

　（２）リクエスト資料の迅速な収集・提供

　（３）レファレンス・サービスの充実

　（４）児童サービスの充実
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男

女

計

（１） 貸出業務

2,428

97.2%

101.1%合　　　計(点)

登録者数(人) 408 419

583 600

101,427 100,349

88,883

文庫・新書(冊)

年鑑・白書(冊)

雑　誌(冊)

紙芝居(点)

カセット・ＣＤ(点)

児童書(冊)

2,687

186

0

6,660

令和3年度

99.7%355

19,137

開館日数(日)

利用者数(人)

354

19,039

一般書(冊)

１２．北本市人口及び世帯数（令和5年3月31日現在）

人
 

口

令和3年度 令和4年度

32,573人

33,201人

65,613人

32,729人

33,191人 33,225人

65,798人65,920人

30,042世帯

１３．図書館利用統計　（令和5年3月31日現在）

①個人利用（北本市）

令和4年度

世　帯　数 29,758世帯

令和5年度

32,４１２人

99.5%

－

前年比

102.7%

30,368世帯

102.2%

3,176

86,534

88.4%

84.6%

91.4%

2,747

7,290

182

0

97.4%

現登録者数(人) 3,704 3,250 114.0%

通帳登録者数(人) 316 361 87.5%

通帳再発行人数(人) 109 89 122.5%

ICカード登録者数(人) 7 10 70.0%
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開館日数(日)

利用者数(人)

一般書(冊)

児童書(冊)

文庫・新書(冊)

年鑑・白書(冊)

雑　誌(冊)

紙芝居(点)

ＡＶ(CD･カセット）(点)

合　　計(点)

登録者数(人)

現登録者数(人)

通帳登録者数(人)

通帳再発行人数(人)

ICカード登録者数(人)

　　　　　(2)相互協力業務

貸出（点）

借入（点）

　　　　　(3)児童サービス業務

実施回数（回）

参加人数（人）

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ほぼすべての行事を中止した。

　　　　　(4)障がい者サービス業務

実施回数（回）

参加人数（人）

　　　　　(5)調査等の援助業務

調査状況

0

0

252

42

令和3年度

3,453

13

68

令和4年度

0

0

令和3年度

94.6%

75.6%

98.0%

60.0%

－

111.1%

19,695

73

1053

67

25

2

123

1170

66

23

0

355

3,592

1,735

16,432

50

3,399

1,312

16,099

30

0

572

189

13,961

7

0

155

270

40

5,105

23

鴻　巣 桶　川 合　計
令和3年度 前年比

354 99.7%

②広域利用　　　

令和4年度

2,529

1,040

11,738 4,361

354354

870

46

0

417

554

18

824

229

19,066

77

723

272

0

477

677

324

0

447

24

5

0

250 254

令和4年度

前年比

119.8%

98.4%

前年比

令和4年度

302

令和3年度

—

—

前年比

70.7%

96.8%

168.5%

98.5%

92.0%

0.0%

1292.3%

117.6%

119.9%

121.7%

168

1,164

令和3年度

令和4年度

4,062

1711.8%

前年比
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　　　　　(6)複写業務

複写人数（人）

複写枚数（枚）

　　　　　(7)リクエスト業務

リクエスト状況

一般書（冊）

児童書（冊）

文庫・新書（冊）

児童文庫（冊）

年鑑・白書（冊）

雑　　誌（冊）

紙芝居（点）

Ｃ　　Ｄ（点）

合計（点）

19 386

2,068 21 30 0 2,119 -1,032 1,087 37,791

19 0 0 0 19 0

159 5,070

48 1 0 0 49 0 49 997

261 0 1 0 262 -103

45 674

0 0 0 0 0 0 0 0

37 0 0 9 46 -1

28,438

2 0 0 0 2 0 2 42

-3 184 2,184

1,512 16 27 -1 1,554 -925 629

弁　償 移管 小　計

189 4 2 -8 187

2,036 1,794 113.5%

14．図書館資料統計（令和5年3月31日現在）

令和4年度増加点数
廃棄点数 増加合計 所蔵点数

購　入 寄　贈

24 34 70.6%

令和4年度 令和3年度 前年比

令和4年度 令和3年度 前年比

5 9 55.6%
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１５．各種指標からみた令和4年度個人市内利用実績

3,704

＝0.56点
65,613

37,791

（人　　　口）

（蔵書点数）

（人　　　口）

（年間増加点数）
＝0.03点

＝1.53点

×100＝4.94％
２．登録率（パーセント） 3,704

65,613

（登録者数）

（人　　　口）

65,613

１．人口1人当り貸出点数 101,427

　※人口は、令和4年3月31日現在を基準とした。

＝30.88点

37,791 （蔵書点数）
＝2.73回転

65,613

1,087

4．蔵書回転率 （貸出点数）

101,427

５．人口1人当り年間増加点数

６．人口1人当り蔵書点数

３．登録者１人当り貸出点数

（貸出点数）

（人　　　口）

（貸出点数）

（登録者数）

101,427
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16．令和4年度事業実績

1　読みきかせ
回数（回） 参加人数（人）

2　定例おはなし会(各回約30分)
回数（回） 参加人数（人）

125 817

3　行事等(各回約30分）
回数（回） 参加人数（人）

23 437

4　北本市電子図書館利用統計
対象 貸出点数(点)

「北本市電子図書館」電子書籍の
貸出サービス

令和4年4月～令和5月3月

期　間 事業名・事業内容等

電子書籍貸出サービス 市内在住・
在勤・在学
の図書館
利用者

537

40
児童館と合同事業

合　　計

見学者のためのおはなし会

令和4年9月
児童館フェスティバル

期　間 事業名・事業内容等

188夏休みのおはなし会、ふゆのおはなし会、出前
おはなし会等

令和4年4月～
令和5年3月

季節のおはなし会・イベント等
11

わらべうたの会
毎週のおはなし会

毎週水曜日
10:30～

363
(対象）10:30～　0～3才と保護者
(内容）わらべうた、赤ちゃん向きの絵本の読み
きかせ等を、赤ちゃんと保護者が一緒に楽しむ
会

合　　　計

1

令和4年4月～
令和5年3月

絵本の読みきかせを中心とした、こども図書館
見学者向けの児童サービス体験おはなし会
※せいかつ科見学で大型絵本のよみきかせ

11

期　間

令和4年4月～
令和5年3月

事業名・事業内容等
絵本等の読みきかせ

利用者の希望に応じて、図書館員が絵本・紙芝
居等の読みきかせなどを随時行う

事業名・事業内容等

209

24

(対象）ひとりで聞ける子
(内容）素話や、絵本の読みきかせ等を楽しむ
会
※ボランティア団体との協働おはなし会を含む
(月2回）

52

日時

454

49

毎週金曜日
16:00～

毎週土曜日
14:00～

76

おはなし会
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5　読み聞かせボランティア養成講座
回数（回） 参加人数（人）

6　展示

令和４年１１月 1 22

児玉ひろ美氏（公立図書館司書・JPIC読書アドバ
イザー）を講師に迎え、現在「読み聞かせボラン
ティア」として活動している方、読み聞かせに興味
があり今後活動してみたい方、子育ての中で読み
聞かせに興味がある方を対象に40名募集した。
講座内容については、おはなし会で心得るべき
著作権、読みきかせの活動の意義と心得、選書
のマナーについてといった、昨年行った基礎編よ
り踏み込んだものとなった。
講座前に「北本市子ども文庫連絡会」と「北本子
どもの本を楽しむ会」から活動内容等をご紹介い
ただいた。

読み聞かせボランティア養成講座
ステップアップ編

あき／どうぶつのいのち／おつきさま／おふろ
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和4年7月

令和5年1月
ふゆ／Let's go　工場見学／節分、チョコレート、ひなまつり／かぞえてみ
よう1.2.3
【常設展示】外国語の本／プログラミング

みどりのほん／こどもの読書週間／みたい！　あいたい！／いくつのえほ
ん／こどもの日／パンだいすき
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和4年12月
ふゆ／ニンゲンのこころとカラダ／クリスマス／お正月／日本のむかしばな
し　世界のむかしばなし
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和5年2月
ふゆ／Let's go　工場見学／節分、チョコレート、ひなまつり／かぞえてみ
よう1.2.3
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和4年8月
なつ／つながるいのち（鈴木まもる氏の本）／平和／この本よんでグリーン
リスト／この本よんでピンクリスト／2022夏スペシャリストたちが選んだ本
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和4年9月

なつ／みたい!　あいたい！／つながるいのち（鈴木まもる氏の本）／平和
／この本よんでグリーンリスト／この本よんでピンクリスト／2022夏スペシャリ
ストたちが選んだ本
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和4年5月

令和4年6月
あめ／みたい!　あいたい！／こどものための100冊／いくつのえほん／パ
ンだいすき／なつ
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和5年3月
はる／おおきくなったら／通園通学こもの、入園入学／ネコ
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和4年10月
あき／どうぶつのいのち／ハロウィン／パレットリーディング／おふろ
【常設展示】外国語の本／プログラミング

令和4年11月
ふゆ／ニンゲンのこころとカラダ／クリスマス／パレットリーディング／日本
のむかしばなし　世界のむかしばなし
【常設展示】外国語の本／プログラミング

期間 展示内容

令和4年4月
はる／こどもの読書週間／のぞいてみようじめんのした／入学・入園／こど
もの日／いろいろなたね
【常設展示】外国語の本／プログラミング

日時 事業名・事業内容等
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